1

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 20, de 22 de setembro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA

O Diretor Acadêmico do IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, no uso de suas atribuições, torna público o Parecer dos requerimentos entregues à Secretaria de Registros Acadêmicos:

ENTRADA Nº REQ. REQUERENTE
CURSO

TÉCNICO
TURMA

MÓDULO /

TURNO

OBJETO DO

REQUERIMENTO

DATA E/OU

DISCIPLINA
PARECER

05/09/17 939-2017
Joice Evely Araújo dos

Santos

Téc. Informática

Subsequente
2017.1 2º Semestre Justificativa de faltas 21/08/2017.

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

05/09/17 940-2017
Bruna Hilda Silva

Magalhães
Agroecologia 2017.1 1 ° A Justificativa de faltas 01/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

05/09/17 941-2017 Lucineia Lino da Silva
Téc. Informática

Subsequente
2017.1 2º Semestre Justificativa de faltas 25/08/2017.

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

06/09/17 947-2017 Danilo de Jesus Silva
Agricultura

Subsequente
2017.2 II - Módulo Justificativa de faltas 05/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

11/09/17 952-2017
Warley César Oliveira dos

Santos

Agricultura

Integrado
2016.2 2° Ano Justificativa de faltas 07 a 11/09/2017

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

11/09/17 953-2017 Letícia Elizabeth França Informática 2012.1 1º ano Justificativa de faltas 29 a 30/08/2017
DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

11/09/17 954-2017 Diana dos Santos Lima
Informática

Subsequente
2017.1 2º Semestre Justificativa de faltas

06/09 e

08/09/2017

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

11/09/17 956-2017 Brenda Araújo Mariano
Agroecologia

Integrado
2016.1 2º ano Justificativa de faltas 11/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

12/09/17 963-2017 Lincoln Macedo Pereira Agricultura 2016.1 2° A Justificativa de faltas
07/09/2017 a

11/09/2017

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

12/09/17 967-2017
Camila Santos Fidelis de

Souza
Agroecologia 2016.1 2° A Justificativa de faltas

08/09/2017 a

11/09/2017

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

13/09/17 969-2017
Elisângela Marques de

Almeida

Agricultura

Subsequente
2015.1 2º Semestre Justificativa de faltas 31/07 a 06/09/17 INDEFERIDO(Conforme avaliação da DA)

13/09/17 969-2017
Elisângela Marques de

Almeida
Agric. Subs 2015.1 2º Semestre

Segunda chamada de

avaliação
31/07 a 06/09/17 INDEFERIDO(Conforme avaliação da DA)

PARECER SOBRE REQUERIMENTOS DISCENTES

PUBLICAÇÃO Nº 20/2017

2

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 20, de 22 de setembro de 2017.

13/09/17 969-2017
Elisângela Marques de

Almeida

Agricultura

Subsequente
2015.1 2º Semestre

Matrícula em dependência

da disciplina
Fitossanidade INDEFERIDO(Conforme avaliação da DA)

13/09/17 673-2017 Lorrane Santos Vieira
Agroecologia

Integrado
2017.1 1 ° Ano Justificativa de faltas

08/09 e

11/09/2017

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 674-2017
Jessica Loyane Ribeiro

Costa

Agricultura

Integrado
2016.1 2º ano Justificativa de faltas 13/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 971-2017 Ana Claudia Silva de Jesus
Agricultura

Integrado
2017.1 1 ° A Justificativa de faltas 06/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 972-2017
Jaqueline Borges

Figueredo

Agricultura

Integrado
2016.1 2° A Justificativa de faltas

08/09/2017 a

09/09/2017

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 973-2017
Katianne Fernandes

Cardoso

Agroecologia

Integrado
2016.1 2° A Justificativa de faltas 06/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 974-2017 Juliana dos Santos
Téc. Informática

Sub.
2017.1 2º Semestre Justificativa de faltas

21/08/2017 a

22/08/2017
INDEFERIDO(Conforme avaliação da DA)

14/09/17 975-2017 Alessandra de Jesus Felix
Téc. |Informática

Subsequente
2017.1 2º Semestre Justificativa de faltas

23/08/2017 a

24/08/2017

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 976-2017 Ana Carla Reis Chaves
Téc. |Informática

Subsequente
2017.1 2º Semestre Justificativa de faltas 26/08/2017.

INDEFERIDO(A falta por motivo de trabalho só se
justifica quando eventual. A aluna já apresentou
diversos requerimentos por motivos de trabalho em
sábados letivos)

04/09/17 926-2017
Maria Vitória de Lima

Batista

Informática

Integrado
2017.1 1 ° A Justificativa de faltas 24/08 a 02/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar
Discente)

04/09/17 926-2017
Maria Vitória de Lima

Batista

Informática

Integrado
2017.1 1 ° A

Segunda chamada de

avaliação

28/08-Educação

Física e Geografia

DEFERIDO(Conforme Art 76, inciso I – Organização

Didática)

06/09/17 942-2017 Paloma Barbosa da Silva
Agricultura

Integrado
2016.1 2° ano Justificativa de faltas 05/09/17

INDEFERIDO(Conforme avaliação da CE, pois não há

comprovação do quanto relatado)

06/09/17 942-2017 Paloma Barbosa da Silva Agric. Integrado 2016.1 2° ano
2ª chamada de

avaliação
05/09/17

INDEFERIDO(Conforme avaliação da CE, pois não há

comprovação do quanto relatado)

06/09/17 943-2017 Eduardo Costa dos Santos
Agricultura

Integrado
2016.1 2° ano Justificativa de faltas 05/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

06/09/17 943-2017 Eduardo Costa dos Santos
Agricultura

Integrado
2016.1 2° ano

Segunda chamada de

avaliação
05/09/17

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

06/09/17 944-2017
Elsilene Magalhães

Borges

Agricultura

Integrado
2016.1 2° ano Justificativa de faltas 05/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

06/09/17 944-2017
Elsilene Magalhães

Borges

Agricultura

Integrado
2016.1 2° ano

Segunda chamada de

avaliação
05/09/17

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

06/09/17 945-2017 Ellen Almeida Duarte
Agroecologia

Integrado
2017.1 1° ano Justificativa de faltas 05/09/17

INDEFERIDO(Conforme avaliação da CE, pois não há

comprovação do quanto relatado)

3

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 20, de 22 de setembro de 2017.

06/09/17 945-2017 Ellen Almeida Duarte
Agroecologia

Integrado
2017.1 1° ano

Segunda chamada de

avaliação
05/09/17

INDEFERIDO(Conforme avaliação da CE, pois não há

comprovação do quanto relatado)

06/09/17 946-2017 Laís Castro Santos
Agricultura

Subsequente
2017.1 II - Módulo Justificativa de faltas 06/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

06/09/17 946-2017 Laís Castro Santos
Agricultura

Subsequente
2017.1 II - Módulo

Segunda chamada de

avaliação
06/09/17

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

06/09/17 950-2017
Rosalia Nogueira dos

Santos

Informática

Subsequente
2015.1 2º Semestre Justificativa de faltas 04 e 05/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

06/09/17 950-2017
Rosalia Nogueira dos

Santos

Informática

Subsequente
2015.1 2º Semestre

Segunda chamada de

avaliação

05/09 – Banco de

Dados (prof. Max)

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

08/09/17
955A-

2017

Pedro de Souza Alves

Júnior

Agroecologia

Integrado
2017.1 2º ano Justificativa de faltas 04 a 05/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

08/09/17
955A-

2017

Pedro de Souza Alves

Júnior

Agroecologia

Integrado
2017.1 2º ano

Segunda chamada de

avaliação

Seminário de

Geografia

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

11/09/17
955B-

2017

Aise Vitoria Araújo

Magalhães

Agricultura

Integrado
2016.2 2º ano Justificativa de faltas

05, 06 e

08/09/2017

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

11/09/17
955B-

2017

Aise Vitoria Araújo

Magalhães

Agricultura

Integrado
2016.2 2º ano

Segunda chamada de

avaliação

Fitossanidade prof.

Jefferson e Biologia

Profa. Marilia

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

12/09/17 961-2017 Danilo de Souza Ferreira Agricultura 2017.1 1 ° A Justificativa de faltas 11/09/17
DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

12/09/17 961-2017 Danilo de Souza Ferreira Agricultura 2017.1 1 ° A
Segunda chamada de

avaliação

11/09/2017.

Associativismo e

cooperativismo.

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

12/09/17 966-2017 Eduardo Braga de Souza Téc. Agricultura 2017.1 2º Semestre Justificativa de faltas
05/09/2017 a

06/09/2017
INDEFERIDO(Falta documento comprobatório)

12/09/17 966-2017 Eduardo Braga de Souza Téc. Agricultura 2017.1 2º Semestre
Segunda chamada de

avaliação

05/09/2017 a

06/09/2017.
INDEFERIDO(Falta documento comprobatório)

13/09/17 670-2017
Paulo Jackson Rego

Oliveira

Agricultura

Integrado
2017.1 1 ° A Justificativa de faltas 11/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

13/09/17 670-2017
Paulo Jackson Rego

Oliveira

Agricultura

Integrado
2017.1 1 ° A

Segunda chamada de

avaliação

Associativismo

(prof. Emerson)

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

13/09/17 671-2017 Samuel da Costa Gomes
Agricultura

Integrado
2017.1 1 ° Ano Justificativa de faltas 05 e 06/09/2017

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

13/09/17 671-2017 Samuel da Costa Gomes
Agricultura

Integrado
2017.1 1 ° Ano

Segunda chamada de

avaliação

Seminário de

geografia; prova de

Matem., Biologia e

Educação  Física

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

4

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 20, de 22 de setembro de 2017.

13/09/17 672-2017 Samuel da Costa Gomes
Agricultura

Integrado
2017.1 1 ° Ano Justificativa de faltas 11/09/2017.  INDEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

13/09/17 672-2017 Samuel da Costa Gomes
Agricultura

Integrado
2017.1 1 ° Ano

Segunda chamada de

avaliação

11/09/2017- Prova

de associativismo e

cooperativismo –

Prof. Emerson

INDEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

14/09/17 677-2017
Jeberson de Oliveira

Batista

Agricultura

Subsequente
2017.1 2° Semestre Justificativa de faltas 04/09/2017.  DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

14/09/17 677-2017
Jeberson de Oliveira

Batista

Agric.

Subsequente
2017.1 2° Semestre

2ª chamada de

avaliação
Fitossanidade DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

14/09/17 970-2017
Mário Aparecido

Gonçalves Novaes

Informática

Integrado
2016.1 2° A Justificativa de faltas

05/09/2017 a

13/09/2017
DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

14/09/17 970-2017
Mário Aparecido

Gonçalves Novaes

Informática

ntegrado
2016.1 2° A

Segunda chamada de

avaliação

05/09/2017 a

13/09/2017.
DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

06/09/17 948-2017
Nabila Quennet de Araújo

Pires

Informática

Subsequente
2017.1 II - Módulo Justificativa de faltas 05/09/17

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

06/09/17 948-2017
Nabila Quennet de Araújo

Pires

Informática

Subsequente
2017.1 II - Módulo

Segunda chamada de

avaliação
05/09/17

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

14/09/17 977-2017
Jose Milton Caetano da

Silva

Agricultura

Integrado
2016.1 2° A Justificativa de faltas

21/08/2017 a

22/08/2017

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

14/09/17 977-2017
Jose Milton Caetano da

Silva

Agricultura

Integrado
2016.1 2° A

Segunda chamada de

avaliação

21/08/2017 a

22/08/2017.

Culturas anuais

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 980-2017
Euler Nogueira

Magalhães

Agroecologia

Integrado
2016.1 2° A Justificativa de faltas

29/08/2017 e

05/09/2017

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

14/09/17 980-2017
Euler Nogueira

Magalhães

Agroecologia

Integrado
2016.1 2° A

Segunda chamada de

avaliação

29/08/2017 e

05/09/2017.

Biologia e

Geografia.

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 981-2017
Cleuber Alves Barbosa

Gomes

Téc. Informática

Sub.
2017.1 2º Semestre Justificativa de faltas 05/09/2017.

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

14/09/17 981-2017
Cleuber Alves Barbosa

Gomes
Téc. Inform.  Sub. 2017.1 2º Semestre 2ª chamada de avaliação  Banco de dados

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 982-2017 Geovana Santos de Deus
Agricultura

Integrado
2016.1 2° A Justificativa de faltas

05/09/2017 a

06/09/2017

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

14/09/17 982-2017 Geovana Santos de Deus
Agricultura

Integrado
2016.1 2° A

Segunda chamada de

avaliação
Fitossanidade.

DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

5

Estácio Moreira da Silva - Diretor Acadêmico Portaria 277, de 06/03/2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017.

Parecer sobre requerimentos nº 20, de 22 de setembro de 2017.

14/09/17 983-2017
Antônio Dionisio de

Andrande

Agricultura

Integrado
2016.1 2° A Justificativa de faltas 30/08/17 DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

14/09/17 983-2017
Antônio Dionisio de

Andrande

Agricultura

Integrado
2016.1 2° A

Segunda chamada de

avaliação

30/08/2017.

Biologia
DEFERIDO(Conforme avaliação da CE)

14/09/17 984-2017 Damares Ribeiro Vieira Agric. Integrado 20167.1 1 ° A Justificativa de faltas 11/09/2017.
DEFERIDO(Conforme Art. 27º Reg. Disciplinar

Discente)

14/09/17 984-2017 Damares Ribeiro Vieira
Agricultura

Integrado
20167.1 1 ° A

Segunda chamada de
avaliação

Associativismo e

Cooperativismo

DEFERIDO(Conf. Art 76, inciso I – Organização

Didática)

Bom Jesus da Lapa, 22 de setembro de 2017.

ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA

Diretor Acadêmico

Portaria 277, de 06/02/2017

Publicada no DOU de 07 de março de 2017

ORIGINAL ASSINADO